
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Velká Hleďsebe

1945 - 1976 (1977) 

Inventář

EL NAD č.: 519
AP č.: 1506

Jana Rájková

Cheb 2008



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 10

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 11

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 13

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky 14

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 15

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 16

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 17

Inventární seznam 18

Tiráž 28



- 3 - - 3 - 

ÚVOD

I. Vývoj původce archivního souboru

Dne  5.  dubna  1945  byl  slavnostně  vyhlášen  Košický  vládní  program  novou  vládou,

oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní správy.

Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V.

hlava tohoto programu.

Podle  ústavního  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne  4.  prosince  1944  č.  18  Úředního

věstníku  československého  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  vydala

vláda republiky Československé za podpisu prezidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze

dne  5.  května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil

prezident  předsedovi  vlády zvláštním listem,  v němž ho  upozornil,  že  národní  výbory v českých

zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a o

toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb. 

Vládní nařízení č.  4/1945 Sb.  bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7.  srpna 1945 č.

44/1945  Sb.   V  §  1,  odst.  2  bylo  určeno:  „Dokud  nebudou  vydány  podrobnější  předpisy  o

organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní  organizaci  národních

výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr vnitra.“

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo uvedeno úplné

znění vládního nařízení č.  4/1945 Sb., o volbě  a pravomoci národních výborů.  V § 1,  odstavci  1

bylo  stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,

okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech

jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu

 své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé  obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV),  který vykonával  jednak  pravomoc

dosavadního  obecního  zastupitelstva,  obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly

uloženy  zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly

pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily

úkoly uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory  byly  podřízeny  ONV,  ty  zemským  národním  výborům  (ZNV)  a

ZNV  vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních  výborů

obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.

   Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho

náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy



- 4 - - 4 - 

národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.

Na  takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne  4.

prosince  1944.  Čl.  4  stanovil:  „Pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně

nespolehlivého  jmenují  se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní

komise působily jen přechodně,  byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně  všude

nahrazovány národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise   odpovídala

pravomoci místního národního výboru.

Druhá světová  válka  v letech  1939  –  1945  rozrušila  na  území  Československé  republiky

skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně faktický stav a návrat

k původním územním  jednotkám předmnichovské  republiky byl   dekret  prezidenta  republiky ze

dne 27. října 1945, č.  121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory.

Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů  podle hranic ze dne 29. září

1938,  pokud  není  v tomto  dekretu  stanoveno  jinak.  Dekret  obnovil  územní  obvody  obcí  podle

stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby

a jako útvary územní  samosprávy a  toto  ustanovení  se  vztáhlo  i  na  osady obsazené v roce  1938

cizí mocí (tzv. pohraničí).  V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající  se obcí

(sloučení,  rozloučení,  změna  hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním  listě  republiky

Československé (§ 18, odstavec 4).  Původní  složení  místního národního výboru bylo výsledkem

politického vlivu   v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických

stran. Podle vládního nařízení č.  120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů

na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května

1946, přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Místní národní

výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní

rada  a  starosta  obce.  Na  základě  systemizačního  plánu,  schváleného  ministerstvem  vnitra,  mohl

místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami

většinou prozatímního charakteru.

 Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti  soudnictví  nebo  armády.

V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.  -  Ústava

Československé  republiky,  podle  které  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.

Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích

oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a

sociální,  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  měly  jako  orgány



- 5 - - 5 - 

jednotné  lidové  správy  zejména  tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,

spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a

zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského

plánu,  plánovat  a  řídit  hospodářské,  sociální  a  kulturní  budování  v  obvodu  jejich  působnosti,

zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu

obyvatelstva  a  pečovat  o  národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v  mezích  stanovených

zákonem.  Národní  výbory  byly  podřízeny  orgánům   moci  vládní  a  výkonné,  zejména  ministru

vnitra.

   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č.  72/1949 Sb. mohl být přidělen místním

národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo

nic  na  působnosti  těchto  místních  národních  výborů.  Působnost  některých  místních  národních

výborů byla od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení č.  14/1950 Sb.,  z  28.  února 1950,  o  organizaci  místních národních výborů.  Podle počtu

obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních výborů

vyňato  z působnosti  ministerstva  vnitra  a  národní  výbory se  podřizovaly  přímo  vládě  republiky

Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o

národních  výborech  a  zákon  č.  14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava

stanovila  volitelnost  národních výborů,  volby do  nich  se  uskutečnily poprvé  od  jejich  vzniku  až

dne  16.  května  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním

národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.

   V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb., o územním členění

státu.  Z krajů  Karlovarského  a  Plzeňského  byl  vytvořen  Západočeský  kraj  a  v něm  okresy

Domažlice,  Cheb,  Karlovy Vary,  Klatovy,  Plzeň  –  město,  Plzeň  –  jih,  Plzeň  –  sever,  Rokycany,

Sokolov,  Tachov.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června

1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěNV a MNV v novém územním

uspořádání. Poslanci národních výborů,  kteří  dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni

na rozdíl od předchozího tříletého volebního období nově na čtyřleté období. 

13. června 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. června 1967, byla upravena působnost

národních  výborů.  Místní  národní  výbor  spravoval:  mateřské  školy,  ZDŠ,  územní  jesle,  dětský

útulek,  školní  jídelnu,  místní  lidovou  knihovnu  a  další  kulturní  zařízení.  Dále  spravoval  místní

komunikace,  místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.

Schvaloval  rozmístění  prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.



- 6 - - 6 - 

Vykonával  státní  správu,  zejména  na  úseku  evidence  obyvatel,  vedení  matrik,  požární  ochrany,

výstavby,  hospodaření  s byty  a  nebytovými  prostory,  ochrany  rostlinné  a  živočišné  výroby  a

ochrany zemědělského a lesního fondu.

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970

Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět

let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově

stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.

Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, podle kterého mohly

místní  národní výbory ve velkých obcích zřídit  po schválení  okresním národním výborem odbor

hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský  a odbor správní, bylo nahrazeno vládním nařízením

č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů. Místní národní výbory v obcích s počtem

obyvatel  od  5  001  do  10  000  mohly  zřizovat  odbor  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,

komunálního hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od 2

501 do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Ve  vesnických  obcích  působily  místní  národní  výbory  v  nestřediskových  obcích  se

základní působností, dále místní národní výbory ve střediskových obcích s rozšířenou působností a

místní  národní  výbory  pro  několik  nestřediskových  obcí  s  rozšířenou  působností.  Integrace

místních národních výborů  probíhala jednak slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními

částmi  integrované  obce,  jednak  sdružováním,  kdy  si  sdružené  obce  ponechaly  územní

samostatnost  a  vlastní  označení  (společný místní  národní  výbor  pro  několik  obcí).  O  tom,  který

místní  národní  výbor  pro  několik  obcí  má  působnost  jako  místní  národní  výbor  ve  střediskové

obci, rozhodoval na návrh okresního národního výboru krajský národní výbor.

Velká Hleďsebe

Obec Velká  Hleďsebe,  německy zvaná  Groß  Sichdichfür,  leží  asi  3  km od  Mariánských

Lázní. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1587.

Velká  Hleďsebe  byla  obsazena  5.  května  1945  americkou  armádou,  která  udržovala

bezpečnost v obci do 12. května. Poté byla vystřídána tak zvanou revoluční gardou z Mariánských

Lázní,  která  zajišťovala  dohled  nad  civilní  správou  obce  do  srpna  1945,  kdy  byla  vytvořena

četnická  stanice  se  stavem  deseti  příslušníků.  Příslušníky  četnictva  nahradili,  po  jejich  krátkém

působení a zrušení, příslušníci Sboru národní bezpečnosti. 

Usnesením Okresní  správní  komise  v  Mariánských  Lázních  ze  dne  6.  července  1945  byl

jmenován předsedou Místní správní komise ve Velké Hleďsebi Richard Kubín, druhým členem se



- 7 - - 7 - 

stal  Rudolf  Karhan.  Později  byla  komise  doplněna  o  třetího  člena  Františka  Nechvátala.  Místní

správní komise převzala obecní správu od dosavadního správního pověřence německé národnosti

p.  Sorgera.  Úřadovna  správní  komise  se  nacházela  v  č.p.  32  a  měla  tři  zaměstnance  -  vedoucí

úřednici, úřednici a kancelářskou praktikantku. V srpnu 1945 žilo v obci 33 Čechů a 1932 Němců.

Mezi  prvními  živnostmi  byly  v  provozu  dva  obchody  se  smíšeným  zbožím,  drogerie,  dvě

řeznictví,  cukrářství,  holičství  a  několik  hostinců.  Dále  zde  byl  jeden  hotel,  restaurace  a

koupaliště,  byly  otevřeny  dvě  továrny,  a  to   prádelna  a  papírna.  V  obci  pravidelně  ordinoval

obvodní lékař. 17. září 1945 bylo zahájeno vyučování ve škole ve dvou třídách s 31 žáky (z toho 9

české národnosti). 14. prosince 1945 byla ustavena místní školní rada.

Od července 1945 převzala Místní správní komise Velká Hleďsebe správu obcí Klimentov,

Šance  a  Malá  Hleďsebe.  V  Klimentově  a  Šancích  byly  vytvořeny  v  roce  1946  místní  správní

komise, obec Malá Hleďsebe zůstala pod správou Velké Hleďsebe až do roku 1954, kdy se stala

její osadou. 

Usnesením  Okresní  správní  komise  v  Mariánských  Lázních  ze  dne  25.  února  1946  byla

ustavena nová 4-členná Místní správní komise ve Velké Hleďsebi, a to ve smyslu zásady paritního

zastoupení všech politických stran NF. Ve funkci předsedy byl potvrzen dosavadní předseda, člen

komunistické strany Richard Kubín.

Po  skončení  druhé  světové  války  zůstalo  v  obci  původní  obyvatelstvo,  zdržovali  se  zde

váleční uprchlíci a v rámci osidlování přicházeli noví obyvatelé, Češi z vnitrozemí a reemigranti.

V  roce  1946  probíhal  odsun  obyvatel  německé  národnosti.  Nejdříve  byli  přemístěni  do

Klimentova a Valů, poté do sběrného střediska na letišti v Mariánských Lázních. Poslední transfer

z Velké Hleďsebe proběhl 26. června 1946, kdy v obci zůstalo z původních obyvatel jen 5 rodin

antifašistů  a  specialistů.  Ještě  v  prosinci  1945  bylo  hlášeno  v  obci  1530  obyvatel,  avšak  k  31.

prosinci 1946 jen 760 obyvatel.

Na základě  voleb  do  Národního  shromáždění  konaných  26.  května  1946  byl  7.  července

1946  ustaven  místní  národní  výbor,  v  jehož  čele  opět  stanul  jako  předseda  Richard  Kubín  za

komunistickou  stranu,  prvním náměstkem se  stal  Karel  Petržilka  za  stranu  národních  socialistů,

druhým  náměstkem  Eduard  Reik  za  sociální  demokracii.  Rada  měla  10  členů.  Ustaveny  byly

komise  finanční,  stavební,  bytová,  zemědělská  a  osidlovací,  dále  byli  zvoleni  referent  osvětový,

sociální  a  zdravotní,  zásobovací.  Na  podzim  15.  října  1946  podal  Richard  Kubín  rezignaci  na

funkci  předsedy  a  zvolen  byl  Jan  Švestka.  Po  roce  v  říjnu  1947  na  svou  funkci  rezignoval  a

předsedou se stal Karel Červenka. Místní národní výbor měl 30 členů.

Po  únorovém  převratu  v  roce  1948  byl  ve  Velké  Hleďsebi  ustaven  místní  akční  výbor

Národní  fronty,  který  řídil  kádrové  složení  místního  národního  výboru  a   zasahoval  do  všech

podstatných  záležitostí  veřejného  života  v  obci.  V  dubnu  1949  došlo  k  reorganizaci  národního



- 8 - - 8 - 

výboru,  plénum mělo  15 členů  a  15 náhradníků,  z  toho 9 členů  rada.  Předsedou se stal  Jaroslav

Klus,  kterého  nahradil  v  listopadu  téhož  roku  Josef  Macháček.  Působnost  místního  národního

výboru byla založena na tak zvaném referentském systému, kdy členové rady měli  jako referenti

na starosti jednotlivé referáty - finanční, zásobovací, plánovací, bezpečnostní, zemědělský, bytový,

osidlovací, sociální a kulturní.

V roce 1950 měla obec Velká Hleďsebe 990 obyvatel a 251 domů (z toho Malá Hleďsebe

41  obyvatel,  12  domů).  V  provozu  bylo  přes  20  živností,  2  průmyslové  podniky  a  15

zemědělských  podniků.  Místní  národní  výbor  dohlížel  na  činnost  svazu  žen,  svazu  mládeže,

osvětové besedy, požárního sboru, tělocvičné jednoty Sokol, knihovny, národní a mateřské školy,

jeslí, divadelního spolku Klicpera, svazu českých zemědělců. V obci se nacházely poštovní úřad,

kampelička, zdravotní středisko a kulturní dům s kinem. Ve Velké Hleďsebi bylo sídlo matričního

obvodu,  do  kterého  spadaly  obce  Malá  Hleďsebe,  Valy,  Stará  Voda,  Vysoká  a  Háje,  Sekerské

Chalupy,  v  dalších  letech  přibyly obce  Drmoul,  Trstěnice  a  Horní  Ves.  Úřad  národního  výboru

měl  tři  stálé  zaměstnance  -  administrativní  pracovnici,  zřízence  a  matrikáře.  V  únoru  1952  byl

ustanoven první obecní tajemník Valentin Hrbáč.

Po  volbách  16.  května  1954  byl  ustaven  11-členný  místní  národní  výbor,  předsedou  byl

opět zvolen Josef Macháček. Po volbách v roce 1957 byl na ustavující schůzi dne 28. května 1957

zvolen 17-členný národní výbor, rada měla 8 členů. Předsedou se stal Bohumil Vlček, náměstkem

Josef  Macháček,  tajemníkem  obce  byl  zvolen  Josef  Heller.  Byly  zřízeny  komise  finanční,

zemědělská,  pro  výstavbu,  školská  a  kulturní.  Od  roku  1958  začaly  vycházet  obecní  noviny

Měsíčník obce.

V  rámci  územních  změn  v  okrese  Mariánské  Lázně  provedených  podle  §  4  zákona  č.

13/1954 Sb.,  na základě  § 15 vládního nařízení č.  34/1958 Sb.,  byly sloučeny obec Klimentov s

obcí  Velká  Hleďsebe  s  platností  od  12.  června  1960  (podle  usnesení  rady ONV  v  Mariánských

Láních  ze  dne  8.  dubna  1960).  K  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů  došlo  v  roce

1960  také  v  souvislosti  s  novým  územním  uspořádáním  státu.  K  1.  červenci  1960  došlo  ke

sloučení okresů Cheb, Aš a Mariánské Lázně do jednoho správního okresu Cheb. K tomuto datu

měla obec Velká Hleďsebe osady Klimentov a Malá Hleďsebe.

Po volbách konaných 12. června 1960 bylo zvoleno 27 členů národního výboru, rada měla

9  členů.  Předsedou  se  stal  opět  Bohumil  Vlček,  tajemníkem  Št.  Kubík,  oba  funkcionáři  byli

uvolněni. V Klimentově byl ustaven občanský výbor. Byly zřízeny komise zemědělská, pro místní

hospodářství,  pro  výstavbu  a  plánování,  školská  a  kulturní,  zdravotní  a  sociální,  vnitřní  správy,

finanční a trestní. Při  místním národním výboru pracoval sbor pro občanské záležitosti.  V únoru

1966 odstoupil ze zdravotních důvodů  z funkce předsedy národního výboru Bohumil Vlček a na

jeho  místo  byl  zvolen  František  Krajovan,  který  zastával  tuto  funkci  až  do  konce  činnosti



- 9 - - 9 - 

národního výboru v roce 1976.

V roce 1970 měla obec 1786 obyvatel (z toho Klimentov 613 a Malá Hleďsebe 37) a 334

domů ( z toho Klimentov 88, Malá Hleďsebe 9). Na podzim roku 1970 byla v obci založena strana

lidová  s  počtem  13  členů.  V  prosinci  1971  proběhla  volba  nového  místního  národního  výboru.

Voleb se zúčastnilo 2889 voličů, tj. 98,7 %. Ustavující schůze se konala 15. prosince 1971 a bylo

na  ní  zvoleno  11  členů  rady.  Plénum mělo  34  členů.  Předsedou  místního  národního  výboru  byl

opět  zvolen  František  Krajovan,  místopředsedou  St.  Ryšavý a  tajemníkem Lub.  Latzka.  Zřízeno

bylo 8 stálých komisí, v osadách Klimentov a Malá Hleďsebe byly zvoleny občanské výbory.

 V sedmdesátých letech se v obci nacházela základní a mateřská škola, jesle, 4 obchody se

smíšeným  zbožím,  obchod  s  textilem,  zelenina,  2  hostince,  kulturní  dům  s  kinem  a  restaurací,

restaurace  a  koupaliště,  sportovní  stadion.  Služby  pro  obyvatele  zajišťovaly  Sdružené  služby

města  Mariánské  Lázně  (holičství  a  kadeřnictví)  a  Drobné  provozovny pro  MNV  (zámečnictví,

krejčovství,  zednické  a  instalatérské  práce,  autodílna).  Z  průmyslových  podniků  byly v  provozu

prádelna a chemická čistírna, Kovo - výroba palet a dílny dřevařských závodů. V činnosti bylo 17

složek Národní fronty.

Plenární  zasedání  Okresního  národního  výboru  v  Chebu  dne  5.  února  1976  schválilo  na

základě návrhů plenárních zasedání městských národních výborů sloučení obce Velká Hleďsebe s

částmi  Klimentov  a  Malá  Hleďsebe  s  obcí  Mariánské  Lázně  s  účinností  od  1.  dubna  1976.  Na

posledním  zasedání  pléna  Místního  národního  výboru  Velká  Hleďsebe  24.  března  1976  z  28

poslanců 22 odstoupilo a 6 bylo jmenováno do Městského národního výboru Mariánské Lázně.



- 10 - - 10 - 

II. Vývoj a dě jiny archivního souboru

O  spisové  službě  u  Místního  národního  výboru  ve  Velké  Hleďsebi  vypovídají  doklady

uložené v archivu do spisu k fondu od roku 1971.  První  část  dokumentů  z  let  1945 -  1949 byla

předána do Okresního archivu v Chebu v listopadu 1960 a zapsána pod přírůstkové číslo 160. 

V říjnu 1971 proběhlo skartační řízení a následný svoz dokumentů  z  let  1945 -  1968 byl

uložen pod přírůstkové číslo 397. Na Místním národním výboru ve Velké Hleďsebi byly v rámci

uvedeného  skartačního  řízení  vyskartovány písemnosti  z  let  1950  -  1967.  Písemnosti  byly  před

převzetím do archivu uloženy ve spisovně  národního výboru a v kancelářích. Dokumenty nebyly

vedeny podle spisového plánu pro národní  výbory,  nebyly označeny spisovými značkami,  pouze

část písemností byla uspořádána podle věcných hledisek nebo chronologicky.

V roce 1993 bylo nalezeno 0,20 bm dokumentů z let 1945 - 1976 bez záznamu o převzetí a

dodatečně zapsáno pod přírůstkové číslo 1124. Poslední část dokumentů  byla předána Městským

úřadem Mariánské  Lázně  v  lednu  2007  pod  přírůstkovým  číslem  8/2007.  Jednalo  se  o  2  balíky

písemností z let 1972 - 1977 o rozsahu 0,04 bm.

Před inventárním zpracováním nebyla provedena vnitřní skartace dokumentů.



- 11 - - 11 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové  rozmezí  archivního  souboru  je  1945  -  1976  (1977).  Písemnosti  pokrývají  celé

období působnosti MSK a MNV Velká Hleďsebe. Ucelenější obraz o činnosti místního úřadu lze

získat  vzhledem  k  množství  dochovaného  materiálu  především  z  2.  poloviny  50.  a  z  60.  let

minulého století.  Zápisy ze schůzí  pléna a rady (inv.  č.  1,  2)  jsou  neúplné,  ucelenější  řadu tvoří

pouze zápisy z let 1957 - 1974, z let 1945 - 1956 a 1974 - 1976 se nedochovaly žádné nebo pouhé

torzo.  Mezi  pamětními  knihami  je  zařazena  kniha  sboru  pro  občanské  záležitosti,  jejíž  časový

rozsah 1974 - 1977 se promítl do časového rozsahu archivního souboru jako posteriora. První díl

kroniky obce (inv. č. 32) napsaný v letech 1955 - 1969 obsahuje záznamy o událostech v obci od

roku 1945. Většina dokumentů je opatřena podacími razítky s čísly jednacími. Podací protokoly se

zachovaly z let 1945 - 1966.

V roce 2007 bylo přistoupeno ke zpracování archivního souboru. Materiál byl rozdělen na

knihy  a  spisový  materiál.  Knihy  byly  dále  členěny  podle  druhů  na  knihy  účetní  a  pamětní.  Z

jednotlivých  druhů  knih  byly  vytvořeny  chronologické  řady.  Spisový  materiál  byl  rozdělen  na

registraturní  pomůcky  a  spisy.  Zápisy  ze  schůzí  pléna,  rady  a  komisí  byly  zařazeny  do

samostatného fondového oddělení a rozděleny do sérií podle jednotlivých orgánů a v jejich rámci

seřazeny chronologicky. Vzhledem k tomu, že se Místní národní výbor ve Velké Hleďsebi neřídil

žádným  spisovým  plánem,  byl  fond  zpracován  podle  Metodického  pokynu  pro  inventární

zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  v  SOA  v  Plzni,  č.j.  SOAP/006-3120/2007.  Při

zpracování  byla použita  také vnitřní  směrnice ředitele  SOA v Plzni  pro  zpracování,  posuzování,

schvalování a evidenci archivních pomůcek v SOA v Plzni (interní předpis č. 4/2006). Podrobnější

členění inventárního seznamu je uvedeno v příloze č. 3.

V průběhu pořádacích prací bylo vnitřní skartací vyřazeno 2,06 bm písemností bez trvalé

hodnoty  z  let  1946  -  1975.  Jednalo  se  především  o  duplicitní  dokumenty,  účetní  materiál,

oběžníky,  metodické  pokyny aj.,  viz  protokol  o  vyřazení  dokumentů  vnitřní  skartací  ze  dne  31.

ledna 2008, č.j. SOAP/020 - 0071/2008. Z archivního souboru byly vyčleněny dokumenty jiných

původců  a byly z  nich vytvořeny nové archivní  soubory:  Lesní  správa Háj  u  Mariánských Lázní

(EL NAD 1262) - 1 kniha o rozsahu 0,01 bm; Archiv obce Chodovská Huť  (EL NAD 1263) - 1

kniha o rozsahu 0,03 bm; Svaz brannosti - odbočka Velká Hleďsebe - 1 karton o rozsahu 0,02 bm.

Dále bylo z fondu přeřazeno do Archivu obce Klimentov (EL NAD 419) 1 balík  o rozsahu 0,01

bm;  do  Městského  národního  výboru  Mariánské  Lázně  (EL NAD 274)  1  karton  o  rozsahu  0,10

bm;  do  Místního  národního  výboru  Klimentov  (EL  NAD  469)  2  kartony  o  rozsahu  0,24  bm.

Celkem bylo v rámci vnitřních změn přesunuto do jiných fondů 0,41 bm dokumentů.



- 12 - - 12 - 

Před zpracováním měl archivní soubor 31 knih, 5 podacích protokolů, 49 kartonů, 2 balíky

a měřil  6,95 bm. Přemanipulováním, přeřazením do jiných fondů  a především vnitřní skartací  se

rozsah archivního souboru změnil na 4,46 bm. Po inventarizaci fond obsahuje 28 knih, 6 podacích

protokolů,  27  kartonů,  celkem  61  evidenčních  jednotek.  Zpracováním  došlo  také  k  pozměnění

původního časového rozsahu, který uváděl období 1945 - 1979. Fond obsahuje písemný materiál z

let 1945 - 1976 (1977).

Do I. kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV (inv. č.  1, 2) a kroniky

obce  (inv.  č.  32,  33).  Dokumenty dochované v  tomto  archivním souboru  jsou  vedeny v  českém

jazyce,  pouze  u  některých  písemností  se  vyskytuje  jazyk  německý,  např.  odsun  německého

obyvatelstva, udělení čsl. občanství, výpisy z pozemkové knihy. Ve vojenských záležitostech (inv.

č. 82) se objevuje i jazyk anglický. Fyzický stav fondu je dobrý.  



- 13 - - 13 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  zahrnují  období  z  let  1945 –  1976 (1977).  K významným částem fondu patří

zápisy ze schůzí pléna a rady MNV. Důležité jsou dokumenty z období 1945 - 1948 zachycující

společenské změny v poválečných letech. Materiál  archivního souboru umožňuje studium chodu

veřejné  správy,  politických  a  ekonomických  poměrů  v  obci.  Zachycuje  přeměny  a  vývoj  obce

během 30 let její samostatné existence.



- 14 - - 14 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a 
zpracování archivní  pomůcky 

Fond  uspořádala,  inventární  seznam  sestavila  a  úvod  napsala  Jana  Rájková  ve  Státním
okresním archivu Cheb.

22. 9. 2008                                                Jana Rájková



- 15 - - 15 - 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Fond č. 248 - Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb 

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o národních 

   výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1967, 1968, 1971, 1972

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, I. díl, Praha 1984



- 16 - - 16 - 

Příloha č. 2  -  Seznam použitých zkratek

aj. a jiné
Akce Z akce Zvelebení
AP archivní pomůcka
bm běžný metr
č. číslo
č.j. číslo jednací
ČNR Česká národní rada
č.p. číslo popisné
čsl. československý
ČSR Československá republika
ČSSR Československá socialistická republika
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví
ev. j. evidenční jednotka
inv. č. inventární číslo
JZD jednotné zemědělské družstvo
KNV krajský národní výbor
KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku
k.ú. katastrální území
MěNV městský národní výbor
mj. mimo jiné
MNV místní národní výbor
MSK místní správní komise
NF Národní fronta
NPF Národní pozemkový fond
NS Národní shromáždění
NV národní výbor
OB osvětová beseda
ONV okresní národní výbor
OSK okresní správní komise
Sb. Sbírka zákonů
SNB Sbor národní bezpečnosti
SOkA státní okresní archiv
SPOZ sbor pro občanské záležitosti
tzv. takzvaný
ZNV zemský národní výbor



- 17 - - 17 - 

Příloha č. 3 - Popis členění inventárního seznamu:

                    Čas. rozsah                     Inv. č.
Orgány národního výboru 1946 - 1976 1 - 12
Úřad národního výboru
I. Úřední knihy
A. knihy účetní 1945 - 1966 13 - 31
B. knihy pamětní 1955 - 1976 (1977) 32 - 39
II. Spisový materiál
A. registraturní pomůcky 1945 - 1966                 40 - 45
B. spisy
statutární záležitosti organizace, kontrola 1945 - 1976 46 - 67
vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945 - 1976 68 - 89
evidence obyvatelstva, matriční záležitosti  1945 - 1973 90 - 102
finance a plánování 1945 - 1976 103 - 122
územní plánování a výstavba obce 1946 - 1976 123 - 129
místní hospodářství 1945 - 1975 130 - 139
doprava 1945 - 1975 140 - 141
obchod 1946 - 1975 142
pracovní síly 1946 - 1955 143 - 144
zemědělství 1945 - 1972 145 - 157
vodní hospodářství 1946 - 1974 158 - 159
ochrana životního prostředí 1973            160
zdravotnictví 1947 - 1975 161
sociální péče 1947 - 1968 162 - 163
školství 1945 - 1975 164 - 165
kultura, sport a tělovýchova 1946 - 1976 166 - 173
církevní záležitosti 1948 - 1955 174 - 175



- 18 - - 18 - 

Inventární seznam



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU

1 Zápisy ze schůzí pléna MNV
11.4.1947, 28.5.1957, 1958 - 1974, 1976

1947 - 1976 N 1

2 Zápisy ze schůzí rady MNV
16.4.1954. 6.5.1955, 27.9.1955, 1957 - 1973, 1976

1954 - 1976 N 2

3 Zápisy ze schůzí komise bytové 1946 - 1948 K 1
4 Zápisy ze schůzí komise bytové

7.6.1948, 28.6.1948, 1.11.1951
1948 - 1951 N 3

5 Zápisy ze schůzí komise finanční 1960 - 1963 N 3
6 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1959 - 1966 N 3
7 Zápisy ze schůzí komise stavební 1947 - 1948 N 3
8 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1957 - 1967 N 3
9 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu, plánování a místní

hospodářství
1957 - 1964 N 3

10 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociálního
zabezpečení

1960 - 1963 N 3

11 Zápisy ze schůzí občanského výboru Klimentov 1972 - 1973 N 3
12 Zápisy ze schůzí občanského výboru Malá Hleďsebe 1973 N 3

ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU

I. Úřední knihy

A. Účetní knihy

13 Hlavní kniha 1945 K 2
14 Hlavní kniha 1949 K 3
15 Kniha příjmů 1957 K 4
16 Kniha příjmů 1958 K 5
17 Kniha příjmů 1959 - 1961 K 6
18 Kniha příjmů 1962 - 1966 K 7
19 Kniha výdajů 1957 K 8
20 Kniha výdajů 1958 K 9
21 Kniha výdajů 1959 K 10
22 Kniha výdajů 1960 K 11
23 Kniha výdajů 1961 K 12
24 Kniha výdajů 1962 K 13
25 Kniha výdajů 1963 K 14
26 Kniha výdajů 1964 K 15
27 Kniha výdajů 1965 K 16
28 Pokladní strazza obce 1945 - 1949 K 17

 - 19 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

29 Pokladní kniha místní rady osvětové 1945 - 1948 K 18
30 Účetní deník 1956 - 1957 K 19
31 Deník provozovny místního hospodářství 1959 K 20

B. Pamětní knihy

32 Kronika obce s přílohami, I. díl (1945 - 1969) 1955 - 1969 K 21
33 Kronika obce s přílohami, II. díl 1969 - 1975 K 22
34 Pamětní kniha SPOZ - kronika narozených 1958 - 1959                    rkp 1
35 Pamětní kniha SPOZ - kronika narozených 1959 - 1962                    rkp 2
36 Pamětní kniha SPOZ - kronika narozených 1962 - 1964                    rkp 3
37 Pamětní kniha SPOZ - kronika narozených 1964 - 1966                    rkp 4
38 Pamětní kniha SPOZ - kronika narozených 1967 - 1968                    rkp 5
39 Pamětní kniha SPOZ - kronika narozených 1974 - 1976 (1977)        rkp 6

II . Spisový materiál

A. Registraturní pomůcky

40 Podací protokol 1945 - 1952 R 1
41 Podací protokol

č.j. 1/1955 - 540/1957
1955 - 1957 R 2

42 Podací protokol
č.j. 1/1958 - 670/1959

1958 - 1959 R 3

43 Podací protokol
č.j. 671/1959 - 310/1962

1959 - 1962 R 4

44 Podací protokol
č.j. 311/1962 - 441/1966

1962 - 1966 R 5

45 Rejstřík k podacímu protokolu 1955 - 1957 R 6

B. Spisy

STATUTÁRNÍ ZÁLEŽITOSTI ORGANIZACE, KONTROLA

Statutární záležitosti

46 Správa obcí Klimentov, Malá Hleďsebe a Šance 1945 - 1947 N 4
47 Obecné údaje o obci 1946 - 1947 N 4
48 Sloučení s obcí Mariánské Lázně 1976 N 4
49 Změna názvu obce - návrhy 1946 - 1948 N 4

 - 20 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Volby

50 Volby do národních výborů a Národního shromáždění,
doplňovací volby do MNV

1946 - 1964 N 4

51 Seznam porotců a kmetů 1945 N 4
52 Volby soudců z lidu 1953 - 1964 N 4

Organizace činnosti národního výboru

53 Ustavení MSK a předání správy obce 1945 N 5
54 Předání agendy MNV místnímu tajemníkovi 1952 N 5
55 Vybrané údaje o národním výboru, jeho orgánech a

poslancích
1972 - 1973 N 5

56 Zprávy o činnosti MNV, hodnocení hospodářsko-politické
situace v obci

1954 - 1973 N 5

57 Pracovní plány pléna a rady, přehledy o schůzové činnosti
MNV

1949 - 1973 N 5

58 Hovory s mládeží 1959 N 5
59 Organizace činnosti komisí, mj. jmenování/rezignace

členů, zprávy o činnosti, složení komisí
1945 - 1960 N 5

60 Závazky MNV, hodnocení soutěže národních výborů a
soutěže "Za Chebsko krásnější"

1953 - 1973 N 5

61 Oslavy pořádané MSK a MNV 1945 - 1953 N 5
62 Rezoluce a zdravice občanů 1946 - 1972 N 5
63 Vyhlášky vydané MSK a MNV Velká Hleďsebe 1945 - 1955 N 5

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení národního výboru

64 Záležitosti zaměstnanců MNV 1945 - 1975 N 5
65 Záležitosti členů MNV, mj. seznamy členů, změny ve

složení, hodnocení poslanců, jmenování/rezignace
1945 - 1975 N 5

Kontrolní č innost

66 Kontroly na MNV prováděné nadřízenými orgány 1948 - 1975 N 6
67 Jmenování kontrolorů přo MNV 1947 - 1959 N 6

VNIT ŘNÍ SPRÁVA A OCHRANA VE ŘEJNÉHO POŘÁDKU

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů

68 Pojmenování ulic 1947 N 6
69 Přidělení čísel popisných, č.p. 283-291, 294, 295 1959 - 1971 N 6

 - 21 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky

70 Místní organizace politických stran v obci - seznamy členů,
ustavení, likvidace

1946 - 1948 N 6

71 Ustavení odbočky Sdružení Československých
zahraničních vojáků II. odboje v Československé obci
legionářské

1946 N 6

72 Výbor žen, mj. zápisy ze schůzí, zprávy o činnosti 1958 - 1962 N 6
73 Spolupráce se společenskými organizacemi 1949 - 1975 N 6
74 Seznam členů Akčního výboru Národní fronty ve Velké

Hleďsebi
1949 N 6

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

75 Trestní řízení, mj. trestní listy a nálezy, podmínečná
propuštění, soudní rozsudky

1946 - 1974 N 6

76 Spolupráce s orgány zajišťujícími bezpečnost a ochranu
veřejného pořádku, hlášení SNB, opatření k zajištění
bezpečnosti aj.

1945 - 1976 N 6

77 Přechody státní hranice 1948 - 1951 N 6
78 Návrhy na vyhoštění z obce 1948 - 1950 N 6

Požární ochrana

79 Zajištění požární ochrany v obci, záležitosti požárního
sboru

1946 - 1976 N 6

Vojenské záležitosti, civilní obrana

80 Seznamy branců a vojáků v záloze 1945 - 1972 N 6
81 Propouštěcí listy válečných zajatců 1946 N 6
82 Proplácení poukázek za služby a ubytování americké

armády
1945 - 1946 N 6

83 Válečný materiál 1946 - 1947 N 6
84 Evidence válečných hrobů 1948 N 6
85 Držitelé reverzních koní vojenské správy 1946 - 1947 N 6
86 Civilní obrana - zřízení svazu brannosti 1946 - 1947 N 6
87 Stížnosti na vojenskou posádku v Klimentově 

- ničení cest vojenskou technikou
N 6

Spisová služba, archivnictví

88 Zajištění německého spisového materiálu 1945 N 6
89 Zápis z odborné archivní dohlídky a příprava skartace 1971 N 6

 - 22 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

EVIDENCE OBYVATELSTVA, MATRI ČNÍ ZÁLEŽITOSTI

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

90 Evidence a hlášení obyvatelstva 
- hlášení stavu obyvatelstva, seznamy obyvatel, 
  přihlášky a odhlášky trvalého pobytu

1945 - 1964 N 7

90 Evidence a hlášení obyvatelstva - policejní přihlášky a
odhlášky

1945 - 1964 N 8

91 Příprava sčítání lidu, domů a bytů 1960 - 1961 N 8

Státní občanství

92 Udělení československého státního občanství 1945 - 1953 N 9
93 Žádosti o osvědčení o národní spolehlivosti 1945 - 1951 N 9
94 Určení domovské obce 1945 - 1949 N 9
95 Evidence repatriantů a reemigrantů 1946 - 1951 N 9
96 Seznamy osob německé a maďarské národnosti 1950 - 1952 N 9
97 Záležitosti cizích státních příslušníků 1946 - 1959 N 9
98 Propuštění z československého státního svazku 

- vystěhování
1973 N 9

99 Odsun německého obyvatelstva obec Klimentov, Malá
Hleďsebe, Šance, Velká Hleďsebe, mj. seznamy osob,
svolávací lístky

1945 - 1951 N 10

Matri ční záležitosti

100 Schválení zástupce matrikáře 1959 N 10
101 Matriční doklady - oznámení o narození, sňatku a úmrtí,

zápisy o uzavření manželství
1945 - 1956 N 10

102 Změny jména a příjmení 1947 - 1971 N 10

FINANCE A PLÁNOVÁNÍ

Evidence a správa majetku

103 Zápisy a výpisy z pozemkové knihy 
(k.ú. Klimentov, Malá Hleďsebe, Velká Hleďsebe)

1946 - 1964 N 11

104 Inventární soupis majetku MSK 1945 N 11
105 Seznam budov ve správě MNV 1950 N 11
106 Zařazení obce do oblasti dle zákona č. 163/1947 Sb. (§9), 

o přídělu konfiskovaných rodinných domků
1948 N 11

107 Převody nemovitostí - příděly a prodej rodinných domků 1946 - 1975 N 11
107 Převody nemovitostí - rozhodnutí o přídělu, kupní

smlouvy, převody pozemků, převody národního majetku
1946 - 1975 N 12

108 Dědické záležitosti - rozhodnutí státního notářství 1962 - 1976 N 12

 - 23 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

109 Konfiskace - konfiskační výměry č.p. 1 - 282, hospodaření
s konfiskovaným majetkem, majetek cizích státních
příslušníků, dekonfiskace

1945 - 1962 N 12

110 Národní správa na rodinné domy, živnosti a podniky,
zajišťovací výměry, seznamy národních správců
- Klimentov, Malá Hleďsebe, Šance, 
   Velká Hleďsebe č.p. 1 - 176

1945 - 1951 N 13

110 Národní správa na rodinné domy, živnosti a podniky,
zajišťovací výměry, seznamy národních správců
-  Velká Hleďsebe č.p. 177 - 282

1945 - 1951 N 14

110 Národní správa na rodinné domy, živnosti a podniky 
- protokoly o předání do národní správy
  Malá Hleďsebe č.p. 1 - 32, 
  Velká Hleďsebe č.p. 1 - 140

1945 - 1951 N 15

110 Národní správa na rodinné domy, živnosti a podniky 
- protokoly o předání do národní správy 
  Velká Hleďsebe č.p. 141 - 282

1945 - 1951 N 16

111 Náhrada válečných škod 1948 - 1951 N 17

Finanční hospodaření

112 Rozpočty obce, změny a plnění rozpočtu 
Rozpočty školní obce 
Rozpočty dobrovolného hasičského sboru

1946 - 1965 N 17

113 Účetní závěrky obce a školní obce 1946 - 1949 N 18
114 Komplexní rozbory hospodaření 1961 - 1964 N 18
115 Oddlužení svazků lidové správy 1949 N 18
116 Finanční plány 1950 - 1964 N 18
117 Konta MNV 1971 N 18

Místní daně a poplatky

118 Přehledy obecních dávek 1947 N 18
119 Roční výměry daní, předpisné seznamy 1946 - 1975 N 18
120 Pojištění proti následkům zákonné odpovědnosti pro obec

Velká Hleďsebe
1946 N 18

Plánování

121 Plány - výhledové, akční, pětileté aj. 1947 - 1963 N 18
122 Akce 2 M a 5 M 1947 - 1951 N 18

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A VÝSTAVBA OBCE

123 Projektová dokumentace
- přístavba garáže a čistírny  1947
- adaptace skladu nábytku (č. p. 61)  1947
- generální oprava národní školy  1959 - 1961
- veřejný vodovod  1960 - 1961

1947 - 1961 N 19

 - 24 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

124 Akce Z 1958 - 1975 N 19
125 Seznam větších staveb v obci, plány výstavby 1958 - 1963 N 19
126 Určení stavebního obvodu, rozhodnutí o přípustnosti

stavby a povolení k uvedení stavby do trvalého užívání
1947 - 1975 N 19

127 Vyjádření k různým stavbám v obci 1946 - 1976 N 19
128 Osazení výškových značek 1948 N 19
129 Demolice - povolení ke zbourání, seznamy budov 1946 - 1976 N 19

MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových organizací NV

130 Provozovny místního hospodářsví MNV 1959 - 1962 N 19

Živnosti, poskytování služeb občany

131 Živnosti - seznamy živností, udělení živnostenských
oprávnění, zrušení živností

1945 - 1955 N 19

132 Poskytování služeb obyvatelstvu - povolení, hodnocení 1950 - 1975 N 19
133 Hlášení ohledně průmyslových a družstevních podniků 

v obci
1945 - 1953 N 19

134 Peněžní ústavy - zápis do rejstříku, zrušení 1946 - 1955 N 19
135 Lístky pro domácnost, řazeno abecedně

- Malá Hleďsebe B - P, Velká Hleďsebe A - K
1945 - 1953 N 20

135 Lístky pro domácnost, řazeno abecedně
- Velká Hleďsebe L - S

1945 - 1953 N 21

135 Lístky pro domácnost, řazeno abecedně
- Velká Hleďsebe Š - Ž

1945 - 1953 N 22

Bytové hospodářství

136 Evidenční lístky domů č.p. 5 - 282 1945 N 23
137 Seznamy domů v obci a jejich majitelů - nájemníků 1946 - 1948 N 23
138 Bytové záležitosti, stav bytové politiky v obci 1946 - 1974 N 23
139 Změny v účelu užívání rodinných domů 1972 - 1975 N 23

DOPRAVA

140 Evidenční seznamy koní a dopravních prostředků 1946 - 1956 N 24
141 Dopravní obslužnost 1945 - 1975 N 24

OBCHOD

142 Zásobování v obci, rozvoj obchodní sítě 1946 - 1975 N 24

 - 25 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

PRACOVNÍ SÍLY

143 Spolupráce s úřadem ochrany práce - pracovní povinnost,
hlášení nepracujících osob aj.

1946 - 1950 N 24

144 Pracovní síly v zemědělství 1948 - 1955 N 24

ZEMĚDĚLSTVÍ

Organizace zemědělských závodů

145 Ustavení JZD pro Velkou Hleďsebi a Klimentov 1949 - 1950 N 24

Zemědělská výroba

146 Statistická šetření - soupisy hospodářského zvířectva 1946 - 1955 N 24
146 Statistická šetření - soupisy ploch kultur a osevu, sčítání

ovocných stromů a keřů, sčítání hospodářských strojů a
nářadí

1946 - 1956 N 25

147 Plány zemědělské výroby, rozpisové sumáře 1950 - 1956 N 25
148 Evidence živočišné výboby 1954 N 25
149 Výkazy o včelařství 1949 - 1951 N 25
150 Nákazové příspěvky - výkazy 1946 - 1951 N 25

Zemědělská půda

151 Evidence půdy - evidenční štítky, přehled o zemědělské
půdě

1952 - 1953 N 26

152 Seznamy držitelů zemědělského majetku 1945 - 1955 N 26
153 Národní správa zemědělských usedlostí 1945 - 1949 N 26
154 Pozemková reforma - příděl pozemků a usedlostí, zproštění

a vyúčtování přídělů, přídělové listiny
1945 - 1959 N 26

155 Vydělení členů z JZD 1954 - 1955 N 26
156 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu, změna

kultur
1972 N 26

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

157 Rozpisy povinných dodávek, plnění dodávkových smluv a
výměrů

1945 - 1956 N 26

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

158 Vodní hospodářství obce, vodohospodářská projednání a
rozhodnutí

1946 - 1974 N 27

159 Rozbory vzorků vody 1952 - 1972 N 27

 - 26 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ

160 Vyjádření k problematice životního prostředí v obci 1973 N 27

ZDRAVOTNICTVÍ

161 Zajištění zdravotní péče v obci, zdravotnická zařízení,
určení zdravotních obvodů

1947 - 1975 N 27

SOCIÁLNÍ PÉČE

162 Sociální přehled obce 1963 N 27
163 Zbavení svéprávnosti 1947 - 1968 N 27

ŠKOLSTVÍ

164 Záležitosti základní školy, mj. plány práce, záležitosti
zaměstnanců, kontroly

1945 - 1974 N 27

165 Jesle a mateřská škola, mj. zahájení provozu, organizační
záležitosti, zápisy z kontrol

1945 - 1975 N 27

KULTURA, SPORT A T ĚLOVÝCHOVA

166 Plány kulturní a osvětové činnosti 1950 - 1976 N 27
167 Osvětová beseda, mj. ustavení, seznamy členů, zprávy o

činnosti
1946 - 1975 N 27

168 Jmenování obecního kronikáře 1946 - 1959 N 27
169 Knihovna - ustavení knihovní rady, zprávy o činnosti,

zápisy z kontrol, jmenování knihovníků
1946 - 1972 N 27

170 Zajištění divadelního materiálu, založení divadelního
spolku

1946 - 1948 N 27

171 Zřízení a provoz kina 1946 - 1959 N 27
172 Oprávnění k provozu místního rozhlasu, ustavení

rozhlasového kroužku
1946 - 1957 N 27

173 Tělocvičná jednota Sokol - ustavení, změna názvu,
spolupráce s MNV

1946 - 1951 N 27

CÍRKEVNÍ ZÁLEŽITOSTI

174 Seznam osob židovského vyznání a příslušníků
českobratrské evangelické církve, vystoupení z církve

1948 - 1949 N 27

175 Správa církevního majetku 1954 - 1955 N 27

 - 27 -



- 28 - - 28 - 

Název archivní pomůcky:

Časový rozsah:

Místní národní výbor Velká Hleďsebe

1945 - 1976 (1977)
Počet evidenčních jednotek:

Počet inventárních jednotek:

61 (28 knih, 6 podacích protokolů,  27 kartonů)

175

Rozsah v bm: 4,46 bm (knihy - 0,99 bm,  podací protokoly - 0,17 bm, 
kartony - 3,30 bm)

Stav ke dni:

Zpracovatel(é) archivního
souboru:

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: 

Počet stran:

22. 9. 2008

Jana Rájková

Jana Rájková

28

Počet exemplářů:

Schválil:

5

Mgr. Karel Halla - č. j. SOAP/020-0521/2008 ze dne 22. 9. 2008



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Velká Hleďsebe 

Značka archivního fondu: MNV Velká Hleďsebe 

Časový rozsah části fondu: 1945–1976 (1977) 

Počet inventárních jednotek: 175 

Počet evidenčních jednotek: 61  (22 úředních knih, 6 rukopisů (v inv.č. 34-39),  
          6 podacích protokolů,  27 kartonů) 

 

Rozsah části fondu v bm: 4,46  

Stav ke dni:   08. 11. 2012 

Vypracoval:   D. Hlaváčová 

 

 


	ch_ap1506_00519_MNV-Velká-Hleďsebe
	CH_0519_MNV Velká Hleďsebe

